Planta ♂ minor angustior. Squamae perigoniales secus costam (nunquam in ipsa costa) in alam longitudinalem margine inciso-dentatam vel subciliato-dentatam confluentes, costa ipsa supra nuda vel rarissime una alterave squamula accessoria minutissima instructa.

Pallavicinia Lyelli nostrae diversa est his notis: Frons latior, calyptra matura involucrum internum semper superans, archegonia sterilia ad basin tantum calyptae. Capsula major, sporae diametro $\frac{1}{3}$ majores intense reticulatae, elaterum cuticula laevis. Squamae perigoniales haud tam conspicue in alam confluentes et marginibus anterioribus grosse ciliatis valde in costam transgredientes, in costa ipsa semper invenies squamulas multas, quarum una alterave antheridium in gremio fovet. — *Pall. Hibernica* sporarum et inflorescentiae ♂ indole longius recedit.

* Java: Prov. Batavia. In horto dicto »Cultuurtuin« ad Tjikeumeuh prope Buitenzorg ad fossas. Regio calida, alt. ± 250 m s. m. 24. 11. 1893 (c. fr. et pl. ♂). (No. 359.)

- Ibidem: 18. 12. 1893 (c. fr. et pl. ♂). (No. 360.)
 Ibidem: 27. 2. 1894 (c. fr.). (No. 361.)
 Ibidem: 8. 3. 1894 (c. fr.). (No. 362.)
 *Java: Prov. Batavia. In agro Buitenzorgensi, Kampong Tjikeumeuh ad terram argill. humidam ad fluvii ripas. Regio calida, alt. ± 200 m s. m. — 2. 7. 1894. (No. 363.)
 *Java: Prov. Batavia. In vicinitate urbis Buitenzorg, Batu Tulis Ketjil inter saxa secus viam. Regio calida, alt. ± 200 m s. m. — 23. 11. 1893. (No. 364.)
 *Java: Prov. Batavia. In agro Buitenzorgensi, Kotta Batu ad terram. Regio calida, alt. ± 300 m s. m. — 7. 2. 1894. (No. 365.)
 Java: Prov. Batavia. In monte Salak in silvis primaevi ad latus septentr. in via cava umbrosa ad terram. Regio pluvialis, alt. 680 m s. m. (No. 366.)
 *Ibidem: Ad terram, alt. 800 m s. m. — 5. 12. 1893 (pl. ♂). (No. 367.)
 Sumatra occid.: Ad ripas fluminis prope Padang-Pandjang. Regio pluvialis, alt. 690 m. — 23. 7. 1894 (pl. ♂). (No. 368.)
 *Sumatra occid.: In faucibus dictis »Aneh« ad pedem montis Singalang ad terram. Regio calida, alt. 553 m s. m. — 21. 7. 1894 (pl. ♂). (No. 369.)
 *Sumatra occid.: Ad decliv. occid. montis ignivomi Merapi in silva primaeva ad terram. Regio nubium, alt. 2120 m s. m. — 30. 7. 1894. (No. 370.)

Var. **major** n. var.

Est forma fronde ad 6 cm longa, 4—5 mm lata. Ceterum omnino congruens cum forma typica, quamcum saepe formis intermediis conjungitur.

- Java: Prov. Batavia. »Gunung Pasir-Angin« prope Gadok ad fontem. Regio calida, alt. ± 500 m s. m. — 24. 3. 1894 (pl. ♀ et ♂). (No. 371.)
 *Java: Prov. Batavia. Ad decliv. septentr. montis Salak in faucibus torrentis Tjiapus ad saxa. Regio pluvialis, alt. ± 800 m s. m. — 28. 1. 1894 (No. 372.)